
—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16923-7-2014

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e suc-
cessive modifi cazioni ed integrazioni; 

 Vista la delibera dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni n. 640/12/CONS del 20 dicembre 2012 
(  Gazzetta Uffi ciale   n. 1 del 2 gennaio 2013), recante «Ap-
provazione della manovra tariffaria di Poste italiane di 
cui al procedimento avviato con delibera 286/12/CONS»; 

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, conver-
tito in legge 14 luglio 2008 n. 121 (  Gazzetta Uffi ciale   
n. 164 del 15 luglio 2008), recante «Disposizioni urgenti 
per l’adeguamento delle strutture di Governo in applica-
zione dell’art. 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicem-
bre 2007, n. 244»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 5 dicembre 2013, n. 158 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 19 del 
24 gennaio 2014) recante Regolamento di organizzazione 
del Ministero dello sviluppo economico; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica 8 giugno 1999 (  Gaz-
zetta Uffi ciale   n. 152 del 1° luglio 1999), recante «Ri-
assetto organizzativo dei Dipartimenti del Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica»; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica 19 dicembre 2000 
(  Gazzetta Uffi ciale   n. 133 dell’11 giugno 2001), recan-
te «Modifi che al riassetto organizzativo dei Dipartimenti 
centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle fi -
nanze 25 luglio 2001 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 254 del 31 ot-
tobre 2001), recante «Modifi cazioni ed integrazioni della 
struttura e delle competenze dei dipartimenti centrali del 
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 feb-
braio 2014, con il quale è stata autorizzata l’emissio-
ne, per l’anno 2014, di carte valori postali celebrative e 
commemorative; 

 Visto il parere della Commissione per lo studio e l’ela-
borazione delle carte valori postali espresso nella riunio-
ne del 5 giugno 2014; 

 Vista la scheda tecnica dell’Istituto poligrafi co e zecca 
dello Stato S.p.A. prot n. 30868 del 19 giugno 2014; 

  Decreta:  

 È emesso, nell’anno 2014, un francobollo celebrativo 
della Gazzetta di Mantova, nel 350° anniversario della 
fondazione, nel valore di € 0,70. 

 Il francobollo è stampato dall’Istituto poligrafi co e zec-
ca dello Stato S.p.a., in rotocalcografi a, su carta bianca, 
patinata neutra, autoadesiva, non fl uorescente; gramma-
tura: 90 g/mq; supporto: carta bianca, autoadesiva Kraft 
monosiliconata da 80 g/mq.; adesivo: tipo acrilico ad ac-
qua, distribuito in quantità di 20 g/mq (secco); formato 
carta e formato stampa: mm 40 x 30; formato tracciatura: 
mm 46 x 37; dentellatura: 11 effettuata con fustellatura; 
colori: sei; bozzettista: Fabio Abbati; tiratura: due milio-
ni e settecentomila francobolli. Foglio: quarantacinque 
esemplari, valore «€ 31,50». 

 La vignetta raffi gura la copia più antica esistente della 
Gazzetta di Mantova risalente al 27 novembre 1665, con-
servata presso l’Archivio di Stato di Modena, su cui si 
evidenzia un panorama della città lombarda; in alto a de-
stra è riprodotta l’attuale testata del giornale. Completano 
il francobollo la leggenda «QUOTIDIANO DI INFOR-
MAZIONE FONDATO NEL 1664», la scritta «ITALIA» 
e il valore «€ 0,70». 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 1° luglio 2014 

  Il direttore generale
per i servizi di comunicazione 
elettronica, di radiodiffusione 

e postale
del Ministero dello sviluppo 

economico
     LANZARA   

  Il capo della Direzione VI
del Dipartimento del Tesoro 
del Ministero dell’economia 

e delle finanze
    PROSPERI    

  14A05688

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  15 maggio 2014 .

      Recepimento della direttiva di esecuzione 2014/37/UE del-
la Commissione, del 27 febbraio 2014, che modifi ca la diret-
tiva 91/671/CEE del Consiglio, relativa all’uso obbligatorio 
delle cinture di sicurezza e dei sistemi di ritenuta per bam-
bini nei veicoli.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

 Visto il decreto del Ministro per i trasporti 19 novem-
bre 1977, contenente norme relative all’omologazione 
parziale CEE dei tipi di veicoli a motore per quanto ri-
guarda l’installazione delle cinture di sicurezza e dei si-
stemi di ritenuta e norme relative alla omologazione CEE 
delle cinture di sicurezza e dei sistemi di ritenuta dei vei-
coli a motore, che ha recepito la direttiva 77/541/CEE in 
materia di cinture di sicurezza e di sistemi di ritenuta dei 
veicoli a motore, pubblicato nel supplemento ordinario 
alla   Gazzetta Uffi ciale   n. 336 del 10 dicembre 1977, e 
successive modifi cazioni; 

 Visto l’art. 71 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285, «Nuovo codice della strada» che, ai commi 2, 3 e 
4, stabilisce la competenza del Ministro delle infrastruttu-
re e dei trasporti a decretare in materia di norme costrut-
tive e funzionali dei veicoli a motore e dei loro rimorchi, 
ispirandosi al diritto comunitario; 

 Visto, altresì, l’art. 172 del Nuovo codice della strada, 
in materia di uso delle cinture di sicurezza e dei sistemi di 
ritenuta per bambini a bordo dei veicoli; 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16923-7-2014

 Vista le direttiva 91/671/CEE del 16 dicembre 1991, relativa all’uso obbligatorio delle cinture di sicurezza e dei 
sistemi di ritenuta per bambini a bordo dei veicoli, le cui disposizioni sono state inserite nel citato art. 172; 

 Vista la direttiva 2003/20/CE dell’8 aprile 2003, recante modifi che alla direttiva 91/671/CEE e recepita con 
decreto legislativo 13 marzo 2006, n. 150, che ha modifi cato il più volte richiamato art. 172; 

 Vista la direttiva di esecuzione 2014/37/UE della Commissione, del 27 febbraio 2014, che modifi ca la direttiva 
91/671/CEE del Consiglio, relativa all’uso obbligatorio delle cinture di sicurezza e dei sistemi di ritenuta per bambini 
nei veicoli, pubblicata nella   Gazzetta Uffi ciale   dell’Unione europea n. L59 del 28 febbraio 2014; 

 Visto l’art. 229 del Nuovo codice della strada, recante «Nuovo Codice della Strada» che delega i Ministri della 
Repubblica a recepire con proprio decreto, secondo le competenze loro attribuite, le direttive comunitarie concernenti 
le materie disciplinate dallo stesso codice; 

 ADOTTA 

  il seguente decreto:    

  Art. 1.
      Caratteristiche dei sistemi

di ritenuta dei bambini    

      1. I sistemi di ritenuta per bambini utilizzati a bordo dei veicoli delle categorie M1, M2, M3, N1, N2 ed N3, de-
vono essere omologati conformemente al:  

   a)   regolamento UNECE 44/03 o al decreto del Ministro per i trasporti 19 novembre 1977, di recepimento della 
direttiva 77/541/CEE, e successive modifi cazioni, oppure 

   b)   al regolamento UNECE n. 129, oppure alle loro eventuali successive modifi che. 
 2. Il sistema di ritenuta per bambini deve essere installato in conformità alle informazioni sul montaggio (ad 

esempio: manuale di istruzioni, foglio illustrativo, pubblicazione elettronica) fornite dal fabbricante, che precisano in 
quale misura e su che tipi di veicolo è possibile utilizzare tale sistema in condizione di sicurezza. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 
 Roma, 15 maggio 2014 

 Il Ministro: LUPI   
  Registrato alla Corte dei conti il 17 giugno 2014

Uffi cio controllo atti Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministero dell’ambiente, della tutela del territorio e del mare registro 
n. 1, foglio n. 2567

  14A05663  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  9 luglio 2014 .
      Richiesta di presentazione di variazione per la modifi ca 

degli stampati dei medicinali per uso sistemico contenenti i 
seguenti principi attivi: ciprofl oxacina, enoxacina, fl umechi-
na, levofl oxacina, lomefl oxacina, moxifl oxacina, norfl oxa-
cina, ofl oxacina, pefl oxacina, prulifl oxacina, rufl oxacina, a 
seguito della Raccomandazione del PRAC (EPITT n. 15914) 
del 13 giugno 2014. (Determina FV n. 246/2014).    

     IL DIRIGENTE
   DELL’UFFICIO DI FARMACOVIGILANZA  

 Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, recante la «Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59»; 

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269 convertito nella legge 24 novembre 2003, n. 326, 
che istituisce l’Agenzia italiana del farmaco; 

 Visto il decreto n. 245 del 20 settembre 2004 del Mini-
stro della salute di concerto con i Ministri della funzione 
pubblica e dell’economia e fi nanze, come modifi cato con 
decreto n. 53 del 29 marzo 2012 del Ministero della salute 
di concerto con i Ministri per la pubblica amministrazio-
ne e la semplifi cazione e dell’economia e delle fi nanze, 
recante norme sull’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Agenzia italiana del farmaco, emanato a norma del 
comma 13 dell’art. 48 sopra citato; 

 Visto il regolamento di organizzazione, di ammini-
strazione e dell’ordinamento del personale dell’Agenzia 
italiana del farmaco pubblicato nella   Gazzetta Uffi cia-
le   della Repubblica italiana - Serie generale n. 254 del 
31 ottobre 2009; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e s.m.i.; 

 Vista la legge 15 luglio 2002, n. 145, recante «Dispo-
sizioni per il riordino della dirigenza statale e per favori-
re lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e 
privato»; 


